
1 

 

ALCALDÍA MUNICIPAL DE SANTA TECLA 

EL SALVADOR, C.A. 

 

SECRETARÍA 

Referencia: SO-061216   

Período 2015-2018. 

Acuerdo Nº 1,736 

 

Para su conocimiento y efectos legales, transcribo el acuerdo que literalmente 

dice: 

“””1,736) El Concejo Municipal, CONSIDERANDO: 

I- Que el Licenciado José Leónidas Rivera Chevez, Director General, 

somete a consideración solicitud de actualización de Plan de 

Adquisiciones. 

II- Que mediante acuerdo municipal número 1,240 tomado en sesión 

extraordinaria celebrada el 13 de julio de 2016, y 1,563 tomado en sesión 

extraordinaria celebrada el 11 de octubre de 2016, en los que 

“ACUERDA: Autorizar la actualización del Plan de Adquisiciones, que ya 

cuenta con la NO Objeción por parte del BID, el cual se mantendrá 

vigente mientras no se presente la necesidad de una nueva 

actualización” y “ACUERDA: Autorizar la modificación del Método de 

Adquisición del Proceso de Compra 4.31”, respectivamente. 

III- Que se ha realizado un análisis de los componentes establecidos en el 

Convenio de Cooperación Técnica NO Reembolsable No. ATN/OC-

13950-ES. Gestión Municipal Basada en Resultados en Santa Tecla, así 

como un análisis sobre la situación de finalización de la ejecución del 

proyecto y cronograma de ejecución para los diferentes procesos. 

IV- Que de conformidad a las Normas Generales Aplicables a las 

Cooperaciones Técnicas No Reembolsables, en su artículo 11 literal (c) 

donde dice: “ El Beneficiario se compromete a actualizar o, en su caso, a 

que el Organismo Ejecutor mantenga actualizado el Plan de 

Adquisiciones y lo actualice, al menos, anualmente o con mayor 

frecuencia, según las necesidades del Proyecto. Cada versión 

actualizada de dicho Plan de Adquisición deberá ser sometida a la 

revisión y aprobación del Banco.”, y luego de revisar los ahorros 

obtenidos de procesos posteriores, se elaboró la Actualización del Plan 

de Adquisiciones correspondiente al Convenio anteriormente 

mencionado. 

V- Que, se solicitó de parte de UCP al BID en fecha 24 de noviembre de 

2016 la No Objeción para la actualización del Plan de Adquisiciones, 

recibiendo respuesta favorable en fecha 29 de noviembre de 2016, de 

acuerdo a nota oficial recibida por parte de BID.  

Por lo tanto, ACUERDA: Autorizar la actualización del Plan de Adquisiciones, 

que ya cuenta con la No Objeción por parte del BID, el cual se mantendrá 

vigente mientras no se presente la necesidad de una nueva actualización, 

dicho Plan se detalla a continuación: 



2 

 

No de 

Refere

ncia 

 

Descripción del Contrato y Costo 

Estimado de la Adquisición 

Costo 

Estimado 

Método de 

Adquisición 

 

Revisión 

(ex-ante ó 

ex-post) 

Fuente de 

Financiamiento y 

Porcentaje 

Precalifi-

cación 
Fechas Estimadas 

Estatus Comentarios 

BID 

% 

Local / 

Otro 

% 

(Si/No) 

Publicación 

Anuncio 

Específico de 

Adquisición 

Terminación 

Contrato 

  1.        Bienes                   

1.1 

Adquisición de equipo informático 

1 

Compra de hardware y software  

necesario para desarrollar 

solución informática con el 

objetivo de implementar  la 

presentación en línea de la 

declaración anual jurada de 

empresas (Declaración de 

impuestos) 

$ 18,000.00 CP Ex-post 100%   
CUATRIMESTR

E II 2015 
  

Adquisición 

Cancelada 

1.2 

Adquisición de equipo informático 

2 

Compra de equipo necesario 

para completar el Plan de 

Conectividad Municipal 

$ 55,000.00 CP Ex-post 100%   
CUATRIMESTR

E II 2015 
  

Adquisición 

Cancelada 

1.3 

Adquisición de equipo informático 

3 

Compra de hardware y software  

para el sistema  de información de 

seguimiento y evaluación del 

desempeño institucional 

$9,730.90 CP Expost 100%   
CUATRIMESTR

E II 2016 

06 y 

10/10/2016; 

09/12/2016 

y 

03/01/2017 

En 

Proceso 

de 

Adjudic

ación 

Monto Real 

Adjudicado 

1.4 

Adquisición de equipo informático 

4 Compra de hardware y software  

para el sistema  de evaluación y 

monitoreo de proyectos de 

inversión. 

$ 13,195.09 CP Expost 100%   
CUATRIMESTR

E II 2016 

08/09/2016; 

06 y 

10/10/2016; 

09/12/2016 

y 

03/01/2017  

En 

Proceso 

de 

Adjudic

ación 

Monto Real 

Adjudicado 

1.5 

Adquisición de equipo informático 

5 

Compra de hardware y software  

para la implementación del 

sistema financiero integrado 

(SAFIMU-II) 

$29,000.00 CP Ex-post 100%   
CUATRIMESTR

E III 2015 
  

Adquisición 

cancelada 

1.6 

Adquisición de Sistema 

Informático (Bien Intangible) 

Adquisición e implementación de 

software denominado  Sistema 

de Administración Financiera 

Integrado Municipal (SAFIMU II) 

$45,000.00 CD Ex-post 100%   
CUATRIMESTR

E III 2015 
  

Adquisición 

cancelada 

1.7 

Adquisición de equipo 

informático 5 

Compra de hardware y software 

para soportar la implementación 

del sistema financiero integrado 

municipal (SAFIM) (Servidor, 

Solución de Almacenamiento, 

Equipos de comunicación 

(switches) y Computadoras de 

escritorio.) 

$73,999.59 CP Expost 100%   
CUATRIMESTR

E I 2015 
26/02/2015 

Adquisi

ción 

Finaliza

da 

Monto Real 

Adjudicado 

1.8 

Adquisición de equipo 

informático 6 

Compra de hardware y software 

necesario para fortalecer el área 

de Planificación Institucional. 

$7,944.28 CP Expost 100%   
CUATRIMESTR

E III 2015 

  29 y 

30/10/2015                                                                                                                                                                                  

Adquisi

ción 

Finaliza

da 

Monto Real 

Adjudicado 

1.9 

Adquisición de equipo 

informático 7 

Compra de hardware y software 

para fortalecer la 

implementación de la 

conectividad en el Municipio de 

Santa Tecla 

$61,965.18 CP Expost 100%   
CUATRIMESTR

E II 2016 

08, 22 y 

28/09/2016; 

06, 10 y 

14/10/2016; 

09/12/2016 

y 

03/01/2017 

En 

Proceso 

de 

Adjudic

ación 

Monto Real 

Adjudicado 



3 

 

No de 

Refere

ncia 

 

Descripción del Contrato y Costo 

Estimado de la Adquisición 

Costo 

Estimado 

Método de 

Adquisición 

 

Revisión 

(ex-ante ó 

ex-post) 

Fuente de 

Financiamiento y 

Porcentaje 

Precalifi-

cación 
Fechas Estimadas 

Estatus Comentarios 

BID 

% 

Local / 

Otro 

% 

(Si/No) 

Publicación 

Anuncio 

Específico de 

Adquisición 

Terminación 

Contrato 

  
3.        Servicios Diferentes a 

Consultoría 
          

3.1 

Contratación de Facilitador 1. 

Desarrollo de capacitaciones 

relativas a la formación de 

recursos humanos desarrollando 

competencias y habilidades en 

GpRD,  promoción de la cultura 

organizacional en la 

implementación de la estrategia 

gerencial de la GpRD, dirigido a 

la alta gerencia y personal clave. 

$  15,700.00 CP Ex-post 100%   
CUATRIMESTR

E I 2016 
29/07/2016 

Contrat

ación 

Finaliza

da 

Monto Real 

Adjudicado 

3.2 

Servicio de imprenta 1 

Contratación de persona natural 

o jurídica que se dedique a la 

imprenta de documentos, para 

reproducir los ejemplares del Plan 

Estratégico Institucional 

$   3,989.34 CP Ex-post 100%   
CUATRIMESTR

E I 2016 
11/05/2016 

Contrat

ación 

Finaliza

da 

Monto Real 

Adjudicado 

3.3 

Contratación de Facilitador 2. 

Desarrollo de capacitaciones 

relativas al incentivo del personal 

a integrarse al sistema de 

seguimiento y evaluación del 

desempeño de la gestión 

institucional e individual;  y 

conozcan los mecanismos de 

incentivos vinculados al 

desempeño,  capacitación sobre 

procesos de planificación 

estratégica. 

$    6,000.00 SCC Ex-post 100%   
CUATRIMESTR

E I 2015 
  

CONTRATACI

ON 

CANCELADA 

3.4 

Contratación de Facilitador 3 

Desarrollo de capacitaciones 

relativas a la aplicación del 

manual de metodologías, 

elaboración y ejecución del 

presupuesto con base en la 

metodología. 

$   

11,000.00 
CP Ex-post 100%   

CUATRIMESTR

E III 2015 
  

CONTRATACI

ON 

CANCELADA 

3.5 

Contratación de Facilitador 4 

 Servicio de Capacitación para 

formación en materia de 

Construcción de Indicadores de 

Gestión, Formulación de Planes 

Estratégicos y Planes Operativos 

con enfoque basado en 

Resultados, Cuadro de Mando 

Integral (Balance Score Card)  y 

Marco Lógico para formulación 

de Proyectos. 

$   7,014.32 CP Ex-post 100%   
CUATRIMESTR

E III 2016 
  

Se aumenta 

el costo de 

$2,866.38  a 

$7,014.32 

3.6 

Contratación de Facilitador 5 

Desarrollo de capacitaciones 

para el diseño,  construcción, 

formulación, seguimiento y 

evaluación de indicadores de 

gestión asociados a los planes 

estratégicos y operativos de la 

Municipalidad. 

$    6,000.00 CP Ex-post 100%   
CUATRIMESTR

E III 2015 
  

CONTRATACI

ON 

CANCELADA 

3.7 

Contratación de Facilitador 6 

Desarrollo de proceso de 

socialización del Plan Estratégico 

Institucional (PEI) con el personal 

de la Municipalidad 

$    2,000.00 CP Ex-post 100%   
CUATRIMESTR

E III 2015 
  

CONTRATACI

ON 

CANCELADA 

3.8 

Contratación de Facilitador 7 

Servicios de Capacitación para 

formación en técnicas y 

competencias para implementar 

procesos de motivación a todo el 

personal de la municipalidad de 

Santa Tecla para su integración al 

sistema de Seguimiento y 

Evaluación del desempeño de la 

Gestión Institucional e individual. 

$   5,750.00 CP Ex-post 100%   
CUATRIMESTR

E III 2016 
 

En 

proceso 

de 

Adjudic

ación 

Monto Real 

Adjudicado 

3.9 

Servicio de imprenta 2 

Contratación de persona natural 

o jurídica que se dedique a la 

imprenta de documentos, para 

reproducir los ejemplares del Plan 

Estratégico Participativo (PEP). 

$    5,000.00 CP Ex-post 100%   
CUATRIMESTR

E III 2016 
  

Se aumenta 

el costo de 

$3,000.00 a 

$5,000.00 



4 

 

No de 

Refere

ncia 

 

Descripción del Contrato y Costo 

Estimado de la Adquisición 

Costo 

Estimado 

Método de 

Adquisición 

 

Revisión 

(ex-ante ó 

ex-post) 

Fuente de 

Financiamiento y 

Porcentaje 

Precalifi-

cación 
Fechas Estimadas 

Estatus Comentarios 

BID 

% 

Local / 

Otro 

% 

(Si/No) 

Publicación 

Anuncio 

Específico de 

Adquisición 

Terminación 

Contrato 

 4.        Servicios de Consultoría           

4.1 

Elaboración del Plan Estratégico 

Institucional 

Consultoría para la  Elaboración 

del Reglamento de la 

Participación Ciudadana en los 

procesos de planificación. 

$      

3,000.00 
SCCI Ex - ante 100%   

CUATRIMESTR

E I 2015 
  

CONSULTORI

A 

CANCELADA 

4.2 

Metodología Para La Asignación 

De Gastos A Los Bienes y Servicios 

Consultoría para la elaboración 

de metodología que permita la 

asignación de los gastos 

ejecutados del presupuesto a los 

bienes y servicios (costeo de la 

prestación de servicios).   A partir 

de la identificación de productos 

y de los mapas de procesos  

identificados. 

$    

18,000.00 
SBCCI Ex – ante 100%   

CUATRIMESTR

E III 2015 
  

CONSULTORI

A 

CANCELADA 

4.3 

Diagnóstico De Conectividad E 

Implementación De Un Sistema De 

Comunicación Y De Información 

Consultoría para la elaboración 

del Diagnóstico del Estado de 

Conectividad En El Municipio y 

propuesta de utilización de la 

información. 

$      

7,000.00 
SCCI Ex – ante 100%   

CUATRIMESTR

E III 2015 
  

CONSULTORI

A 

CANCELADA 

4.4 

Diseño E Implementación De Las 

Estrategias Para Completar El Plan 

De Conectividad Del Municipio 

De Santa Tecla Y Fortalecimiento 

Del Portal Ciudadano. 

Consultoría para el diseño e 

implementación las estrategias 

para completar el Plan de 

Conectividad municipal 

propuesto y que fortalecer el 

portal ciudadano, con relación a 

la calidad de información que 

debe ponerse a disposición de la 

ciudadanía (Pagina Web 

existente) 

$    

14,000.00 
SCCI Ex-post 100%   

CUATRIMESTR

E III 2015 
  

CONSULTORI

A 

CANCELADA 

4.5 

Estrategia De Modernización De La 

Gestión Municipal 

Consultoría para la identificación 

de los principales productos 

(bienes y servicios) que ofrece la 

administración municipal en la 

ciudad, orientado a: 

 Identificar los procesos 

necesarios para la provisión de 

estos productos (mapa de 

procesos) 

 Elaborar recomendaciones 

para mejorar la gestión 

pública en términos de los 

procesos identificados 

anteriormente en lo que 

respecta a (i) Fortalecimiento 

de la Gerencia de 

Planificación y (ii) 

Modernización Institucional. 

$    

35,000.00 
SCC Ex-post 100%   

CUATRIMESTR

E I 2015 
  

CONSULTORI

A 

CANCELADA 

4.6 

Elaboración de Sistema de 

Monitoreo y Evaluación de 

Resultados  

Consultoría para el desarrollo de 

solución informática para  

implementar el mecanismo de 

seguimiento y evaluación en la 

Identificación de indicadores de 

gestión y líneas base para los 

productos de la administración 

pública municipal 

 

$    

32,000.00 
SCC Ex-post 100%   

CUATRIMESTR

E III 2015 
  

CONSULTORI

A 

CANCELADA 

4.7 

Elaboración De Propuesta Y 

Mecanismos De Presentación De 

Declaración Anual Jurada De 

Empresas 

Consultoría para la elaboración 

de propuesta y mecanismo para 

presentación de declaración 

$      

7,000.00 
SCCI Ex-post 100%   

CUATRIMESTR

E III 2015 
  

CONSULTORI

A 

CANCELADA 



5 

 

No de 

Refere

ncia 

 

Descripción del Contrato y Costo 

Estimado de la Adquisición 

Costo 

Estimado 

Método de 

Adquisición 

 

Revisión 

(ex-ante ó 

ex-post) 

Fuente de 

Financiamiento y 

Porcentaje 

Precalifi-

cación 
Fechas Estimadas 

Estatus Comentarios 

BID 

% 

Local / 

Otro 

% 

(Si/No) 

Publicación 

Anuncio 

Específico de 

Adquisición 

Terminación 

Contrato 

anual jurada de empresas 

4.8 

Desarrollo de Herramienta 

Informática Para Presentación En 

Línea De Declaración Anual 

Jurada De Empresas 

Consultoría para el desarrollo de 

herramienta informática para la 

implementación  de mecanismo 

de presentación en línea de la 

declaración anual jurada de 

empresas (Declaración de 

impuestos). 

$    

17,000.00 
SCC Ex-post 100%   

CUATRIMESTR

E III 2015 
  

CONSULTORI

A 

CANCELADA 

4.9 

Elaboración De Manuales Para 

Evaluación De Proyectos De 

Inversión 

Consultoría para la elaboración 

de guías y manuales para la 

evaluación de proyectos de 

inversión 

$    

14,000.00 
SCC Ex-post 100%   

CUATRIMESTR

E III 2015 
  

CONSULTORI

A 

CANCELADA 

4.10 

Elaboración de Metodologías de 

Proyección de Ingresos y Egresos 

Consultoría para la elaboración y 

aplicación de metodologías de 

proyección de ingresos y egresos 

(gastos) que permitan establecer 

un marco fiscal de mediano plazo 

y presupuestos plurianuales. 

$    

18,000.00 
SCC Ex-post 100%   

CUATRIMESTR

E III 2015 
  

CONSULTORI

A 

CANCELADA 

4.11 

Elaboración de Sistema de 

Evaluación, Monitoreo y 

Seguimiento a Proyectos de 

Inversión 

Consultoría para el diseño de un 

sistema de monitoreo y 

seguimiento de proyectos de 

inversión  de acuerdo a normativa 

vigente. 

 

$    

29,000.00 
SCC Ex-post 100%   

CUATRIMESTR

E I 2015 
  

CONSULTORI

A 

CANCELADA 

4.12 

Elaboración de Estrategia de 

Capacitación Continua a 

Funcionarios Municipales 

Consultoría para el diseño e 

implementación de una 

estrategia de capacitación 

contínua a los funcionarios 

municipales que incluya todos los 

temas de la dimensión fiscal y 

gobernabilidad que garantice la 

sostenibilidad de las Adquisiciones. 

 

$    

22,000.00 
SBCCI Ex-post 100%   

CUATRIMESTR

E III 2015 
  

CONSULTORI

A 

CANCELADA 

4.13 

Actualización del Sistema de 

Evaluación de Desempeño 

Consultoría para la actualización  

del sistema de evaluación del 

desempeño de personal. 

 

$     

14,950.00 
SBCCI Ex-post 100%   

CUATRIMESTR

E III 2016 
 

En 

Proceso 

de 

Adjudic

ación 

Monto Real 

Adjudicado 

4.14 

Elaboración de Propuesta de 

Mecanismos de Incentivo al 

Desempeño de Personal de la 

Municipalidad. 

Consultoría para la elaboración 

de propuesta de mecanismos que 

articulen la oportunidad y 

eficiencia en la ejecución de los 

productos identificados en los 

pasos anteriores con la asignación 

de recursos de tal manera que 

incentive el buen desempeño, 

teniendo en cuenta el marco 

legal vigente. 

 

$     

16,000.00 
SBCCI Ex-post 100%   

CUATRIMESTR

E II 2016 
31/12/2016 

En 

ejecuci

ón 

Monto Real 

Adjudicado 

4.15 

Elaboración de Plan Estratégico 

Institucional 2012-2015 

Consultoría para la elaboración 

de un plan estratégico 

institucional para el periodo 2012-

2015, vinculado al Plan Estratégico 

Participativo 

 

$     

18,000.00 
SCCI Ex-post 100%   

CUATRIMESTR

E II 2015 
  

CONSULTORI

A 

CANCELADA 



6 

 

No de 

Refere

ncia 

 

Descripción del Contrato y Costo 

Estimado de la Adquisición 

Costo 

Estimado 

Método de 

Adquisición 

 

Revisión 

(ex-ante ó 

ex-post) 

Fuente de 

Financiamiento y 

Porcentaje 

Precalifi-

cación 
Fechas Estimadas 

Estatus Comentarios 

BID 

% 

Local / 

Otro 

% 

(Si/No) 

Publicación 

Anuncio 

Específico de 

Adquisición 

Terminación 

Contrato 

4.16 

Elaboración De Estrategias Para 

Completar E Implementar El Plan 

de Conectividad Municipal 

Consultoría para el diseño e 

implementación de estrategias 

para completar el Plan de 

Conectividad municipal 

propuesto 

 

$     

35,000.00 
SCCI Ex-post 100%   

CUATRIMESTR

E II 2015 
  

CONSULTORI

A 

CANCELADA 

4.17 

Identificación de Indicadores de 

Gestión y Elaboración de 

Propuestas de Mecanismo de 

Seguimiento y Evaluación de los 

Indicadores. 

Consultoría para la identificación 

de indicadores de gestión y líneas 

de base para cada uno de los 

productos de la administración 

pública municipal, además de 

elaborar propuestas de 

mecanismo de seguimiento y 

evaluación con base en estos 

indicadores. 

 

$     

21,000.00 
SCC Ex-post 100%   

CUATRIMESTR

E III 2015 
  

CONSULTORI

A 

CANCELADA 

4.18 

Evaluación del Proyecto 

Contratación de persona jurídica 

o natural que evalúe la 

operación. 

$    

12,000.00 
SCC Ex-post  100%  

CUATRIMESTR

E I 2017 
   

4.19 

Auditoría Externa 

Contratación de persona jurídica 

o natural que realice la Auditoría 

de la operación elaborada por 

Firma de Auditoría Independiente. 

$    

18,000.00 
SCC Ex-post  100%  

CUATRIMESTR

E I 2017 
   

4.20 

Elaboración del Plan Estratégico 

Institucional 2015-2018 

Consultoría para la elaboración 

del Plan Estratégico institucional, 

2015-2018 de la Alcaldía municipal 

de Santa Tecla. 

$    

19,000.00 
SBCCI Ex-post 100%   

CUATRIMESTR

E III 2015 
22/01/2016 

Consult

oría 

Finaliza

da 

Monto Real 

Adjudicado 

4.21 

Estrategia De Modernización De La 

Gestión Municipal 

Consultoría para  la identificación 

y elaboración de los principales 

servicios que ofrece la 

administración municipal en la 

ciudad, orientado a: 

- Identificar los procesos 

necesarios para la provisión de 

estos servicios (Elaboración de 

mapa de procesos y directorio de 

servicios)  

- Elaboración y/o actualización de 

instrumentos administrativos para 

mejorar y dar soporte a la gestión 

pública: 

 Manual de Organización y 

Funciones (MOF) 

 Manual de Descriptor de 

Puestos  

 Manual de Procesos y 

Procedimientos  

  

$    

25,000.00 
SBCCI Ex-post 100%   

CUATRIMESTR

E II 2016 
31/12/2016 

En 

ejecuci

ón 

Monto Real 

Adjudicado 

4.22 

Elaboración de Sistema de 

Monitoreo y Evaluación de 

Resultados de la Planificación 

Institucional 

Consultoría para el desarrollo de 

solución informática para  

implementar el mecanismo de 

formulación, seguimiento y 

evaluación de los Planes Anuales 

Operativos y Estratégicos de la 

gestión municipal, incluyendo el 

mecanismo de formulación, 

seguimiento y evaluación de 

indicadores de gestión, línea base 

y sus medios de verificación que 

permitan la auto-evaluación de la 

gestión municipal. 

 

$    

25,000.00 
SBCCI Ex-post 100%   

CUATRIMESTR

E II 2016 
30/11/2016 

CONSUL

TORIA 

FINALIZ

ADA 

Monto Real 

Adjudicado 



7 

 

No de 

Refere

ncia 

 

Descripción del Contrato y Costo 

Estimado de la Adquisición 

Costo 

Estimado 

Método de 

Adquisición 

 

Revisión 

(ex-ante ó 

ex-post) 

Fuente de 

Financiamiento y 

Porcentaje 

Precalifi-

cación 
Fechas Estimadas 

Estatus Comentarios 

BID 

% 

Local / 

Otro 

% 

(Si/No) 

Publicación 

Anuncio 

Específico de 

Adquisición 

Terminación 

Contrato 

4.23 

Identificación de Indicadores de 

Gestión y Elaboración de 

Propuestas de Mecanismo de 

Seguimiento y Evaluación de los 

Indicadores. 

Consultoría para el diseño y 

construcción de Indicadores de 

Gestión Municipal asociados a los 

Planes Estratégicos y Operativos 

que permitan la auto-evaluación 

de la gestión municipal. 

$    

10,000.00 
SBCCI Ex-post 100%   

CUATRIMESTR

E III 2015 
  

CONSULTORI

A 

CANCELADA 

4.24 

Elaboración de sistema de 

evaluación, monitoreo y 

seguimiento a proyectos de 

inversión 

Consultoría para el diseño de un 

sistema de información, control y 

seguimiento de proyectos  (SICSP) 

de inversión. 

 

$    

38,000.00 
SBCCI Ex-post 100%   

CUATRIMESTR

E III 2015 
26/02/2016 

Consult

oría 

Finaliza

da 

Monto Real 

Adjudicado 

4.25 

Mecanismos de Participación 

Ciudadana 

Consultoría para la elaboración 

y/o actualización de la Política, 

Reglamento y Ordenanza de 

Participación Ciudadana en el 

Municipio de Santa Tecla. 

$    

10,000.00 
SBCCI Ex-ante 100%   

CUATRIMESTR

E I 2016 
30/06/2016 

Consult

oría 

finalizad

a 

Monto Real 

Adjudicado 

4.26 

Suministro de APP para la 

Conectividad con el Ciudadano a 

través del análisis de demandas 

Consultoría para el suministro de 

aplicación móvil (APP) que 

genere los insumos para elaborar 

un plan de respuesta a las 

demandas de los ciudadanos 

tecleños en temas de interés 

como: 

 Seguridad 

 Calidad de Servicios 

Municipales 

 Faltas a Normativas 

Contravencionales 

 Cualquier otro tipo de 

demanda 

$    

40,000.00 
SCC Ex-post 100%   

CUATRIMESTR

E II 2015 
  

CONSULTORI

A 

CANCELADA 

4.27 

Fortalecimiento del Portal 

Municipal para facilitar la 

conectividad con el ciudadano 

Consultoría para el análisis, diseño 

e implementación del Portal 

Ciudadano que incluyen entre 

otros módulos: 

1) Acceso a la Información 

Pública Municipal 

(Presupuesto Municipal- 

inicial y evolución de la 

ejecución, solicitudes a 

oficial de información, etc.) 

2) Servicios Municipales en línea 

que deberá incluir sub-

módulos para la declaración 

jurada anual en línea 

(Declaración de Impuestos), 

solicitud de estados de 

cuenta y pago de 

servicios/tributos en línea, 

sistema de quejas y otros 

servicios ciudadanos (Bolsa 

de trabajo, reserva y pago 

de canchas deportivas, 

escuelas y clubes deportivos, 

clínicas solidarias, mapas 

turísticos, agenda de 

eventos culturales y 

deportivos, biblioteca en 

línea entre otros) 

$    

37,000.00 
SCC Ex-post 100%   

CUATRIMESTR

E I 2016 
31/05/2017 

En 

Ejecuci

ón 

Monto Real 

Adjudicado 

4.28 

Diagnóstico de necesidades 

Ciudadana para la colocación de 

servicios de Conectividad para el 

Municipio   

Consultoría para desarrollar el 

$    

30,000.00 
SBCCI Ex – ante 100%   

CUATRIMESTR

E III 2015 
30/04/2016 

Consult

oría 

Finaliza

da 

Monto Real 

Adjudicado 



8 

 

No de 

Refere

ncia 

 

Descripción del Contrato y Costo 

Estimado de la Adquisición 

Costo 

Estimado 

Método de 

Adquisición 

 

Revisión 

(ex-ante ó 

ex-post) 

Fuente de 

Financiamiento y 

Porcentaje 

Precalifi-

cación 
Fechas Estimadas 

Estatus Comentarios 

BID 

% 

Local / 

Otro 

% 

(Si/No) 

Publicación 

Anuncio 

Específico de 

Adquisición 

Terminación 

Contrato 

diagnostico de necesidades 

Ciudadanas para la colocación 

de servicios de conectividad para 

el Municipio de Santa Tecla. El 

diagnostico deberá presentar por 

zonas, rangos de necesidad 

servicios y soluciones para la 

conexión entre los habitantes y la 

Municipalidad, para resolver de la 

forma más pronta y oportuna los 

problemas que los aquejan en 

temas de servicios municipales, 

seguridad faltas 

Contravencionales, entre otras. 

4.29 

Sistema de Control Interno 

Consultoría para Evaluación al 

Sistema de Control Interno y 

Actualización de las Normas 

Técnicas de Control Interno 

Especificas para la municipalidad 

de Santa Tecla 

$    7,800.00 
SBCCI 

Ex-post 100%   
CUATRIMESTR

E III 2015 
29/01/2016 

Consult

oría 

Finaliza

da 

Monto Real 

Adjudicado 

4.30 

Metodología para la 

determinación de costos de 

servicios públicos municipales 

Consultoría para la elaboración 

de una metodología que 

permita calcular y conocer el 

costo por la prestación de 

principales servicios públicos 

brindados por la municipalidad de 

Santa Tecla. 

$    

21,000.00 SBCCI 
Ex – ante 100%   

CUATRIMESTR

E III 2016 
 

En 

proceso 

de 

Selecci

ón 

 

4.31 

Metodología para la elaboración 

de Proyecciones Presupuestarias 

Plurianuales (Proyección de 

Ingresos y Egresos) 

Consultoría para la elaboración 

de metodología con proyección 

de ingresos y egresos que 

permita establecer 

comparaciones y variaciones 

presupuestarias plurianuales, así 

como evaluar el desempeño en 

función de la efectividad del 

gasto. 

$    

21,000.00 SBCCI 
Ex-post 100%   

CUATRIMESTR

E III 2016 
 

En 

proceso 

de 

Selecci

ón 

 

4.32 

Fortalecimiento para la 

recaudación de ingresos propios 

Consultoría para la elaboración 

de Diagnóstico sobre desempeño 

y potencial recaudatorio de 

ingresos municipales y propuesta 

de implementación de 

mecanismos de 

recaudación basados en 

prácticas innovadoras en materia 

de financiamiento  y 

responsabilidad fiscal para 

Gobiernos Locales. 

$    

16,961.30 SBCCI 
Ex-post 100%   

CUATRIMESTR

E III 2016 
 

En 

proceso 

de 

Adjudic

ación 

Monto Real 

Adjudicado 

4.33 

Fortalecimiento del Proceso 

Presupuestario  

Consultoría para la Revisión y 

Actualización de Ordenanzas 

Municipales para una mejor 

aplicación del marco normativo 

legal en la gestión de la 

Municipalidad de Santa Tecla. 

$    

30,000.00 SCC 
Ex-post 100%   

CUATRIMESTR

E III 2016 
 

En 

proceso 

de 

Selecci

ón 

 

4.34 

Consultoría para la Elaboración de 

Guías y Manuales de Proyectos  

Consultoría para la elaboración 

de guías y manuales para la 

Formulación y Seguimiento de 

proyectos. 

$    6,000.00 
SBCCI 

Ex-post 100%   
CUATRIMESTR

E III 2016 
 

En 

proceso 

de 

Selecci

ón 

 

4.35 

Consultoría para la Elaboración de 

Plan Estratégico Participativo (PEP) 

2017- 2026 

Consultoría para la elaboración 

de PEP 2017-2026 del Municipio de 

Santa Tecla. 

$    

20,000.00 SBCCI 
Ex-post 100%   

CUATRIMESTR

E III 2016 
31/05/2017 

En 

Ejecuci

ón 

Monto Real 

Adjudicado 

4.36 

Implementación de Smart City 

como modelo de gestión de 

Conectividad en el Municipio 

$    

17,000.00 SBCCI 
Ex-post 100%   

CUATRIMESTR

E III 2016 
 

En 

proceso 

de 

Selecci

 



9 

 

No de 

Refere

ncia 

 

Descripción del Contrato y Costo 

Estimado de la Adquisición 

Costo 

Estimado 

Método de 

Adquisición 

 

Revisión 

(ex-ante ó 

ex-post) 

Fuente de 

Financiamiento y 

Porcentaje 

Precalifi-

cación 
Fechas Estimadas 

Estatus Comentarios 

BID 

% 

Local / 

Otro 

% 

(Si/No) 

Publicación 

Anuncio 

Específico de 

Adquisición 

Terminación 

Contrato 

Consultoría para la elaboración 

del Plan de Desarrollo e 

implementación de una Ciudad 

Inteligente (Smart City) basada en 

la conectividad ciudadana para 

el Municipio de Santa Tecla. 

ón 

.-Comuníquese.-””” 

 

 
ALCALDÍA MUNICIPAL DE SANTA TECLA, A LOS SEIS DÍAS DE DICIEMBRE  DE DOS MIL 

DIECISÉIS: ROBERTO JOSÉ d´AUBUISSON MUNGUÍA, ALCALDE MUNICIPAL, VERA 

DIAMANTINA MEJÍA DE BARRIENTOS, SINDICO MUNICIPAL; REGIDORES 

PROPIETARIOS: RICARDO ANDRÉS MARTÍNEZ MORALES, MARÍA ISABEL MARINO DE 

WESTERHAUSEN, VICTOR EDUARDO MENCÍA ALFARO, LEONOR ELENA LÓPEZ DE 

CÓRDOVA, JAIME ROBERTO ZABLAH SIRI, YIM VÍCTOR ALABÍ MENDOZA, NERY 

RAMÓN GRANADOS SANTOS, NEDDA REBECA VELASCO ZOMETA, ALFREDO 

ERNESTO INTERIANO VALLE, MITZY ROMILIA ARIAS BURGOS, Y JOSÉ LUIS HERNÁNDEZ 

MARAVILLA; REGIDORES SUPLENTES: JOSÉ GUILLERMO MIRANDA GUTIÉRREZ, JOSÉ 

FIDEL MELARA MORÁN, ISAIAS MATA NAVIDAD, Y LOURDES DE LOS ANGELES REYES 

DE CAMPOS. 

 

Y para ser notificado. 

 

 

 

ROMMEL VLADIMIR HUEZO 

                SECRETARIO MUNICIPAL 


